平成 24 年 9 月吉日

各 位

笹川平和財団・笹川日中友好基金

運営委員長 笹川陽平

『日中関係史 1972-2012』刊行発表会のご案内

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上

げます。

 さて、笹川日中友好基金は、1972 年の国交正常化から 2012 年までの日中関係を日本人の視点から整

理、分析し、この 40 年の日中関係の全体像を両国民に提示することを目的に、三年前から日中関係 40

年史の研究事業をスタートさせました。

2012 年は、日中国交正常化四十年という節目の年に当たり、このたび、研究事業の成果が『日中関係

史 1972-2012』Ⅰ政治、Ⅱ経済、Ⅲ社会・文化の全三巻として、東京大学出版会から刊行されました。（別

添資料参照）

そこで、来たる 9 月 25 日（火）に、『日中関係史 1972-2012』刊行発表会を下記の通り開催いたしま

す。尚、当日は、同書籍の中国での出版などについても、中国社会文献出版社の謝寿光社長に紹介して

いただく予定です。

つきましては、ご多忙の折に大変恐縮ですが、関係各位にご参加いただきたく、お願いいたします。

敬具

記

１．日 時：2012 年 9 月 25 日（火）15:00～18:00 発表会

２．会 場：東京都港区赤坂 1-2-2 日本財団ビル１F バウルーム

３．内 容：主催者開会あいさつ

第一部 政治編編者からの内容の発表

         執筆者からの執筆感想の発表

         コメント 質疑応答

     第二部 経済編、社会・文化編編者からの内容発表

         執筆者からの執筆感想の発表

         コメント 質疑応答

         中国語出版についての説明

          閉会  （８F で懇親会）

４．参加者：執筆者、中国代表団、メディア関係者 100 名を予定

５．ご出欠： 9 月 20 日（木）までに、メールで japanchina@spf.or.jp までお申し込みください

６．連絡先：笹川平和財団笹川日中友好基金室 胡一平、玉腰辰己

 電話： 03-6229-5451     FAX： 03-6229-5473

以上